
ZÁPISNICA
zo šiesteho zasadnutia Obecného zastupiteľstva konaného dňa 22.03.2022 

v Kultúrnom dome v Gbeľanoch.

Prítomní : viď priložená prezenčná listina

Program:
1. Zahájenie
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
3. Voľba návrhovej komisie
4. Dofinancovanie projektu cyklotrasy Žilina - Terchová
5. Kontrola plnenia uznesení
6. Komunitný plán sociálnych služieb obce Gbeľany na 2022-2030
7. Rozšírenie verejného vodovodu na ul. Kaštielna
8. Stavebné úpravy Požiarnej zbrojnice Gbeľany
9. Výrub a výsadba zelene v areáli Materskej školy Gbeľany
10. Rekonštrukcia multifunkčného ihriska v obci Gbeľany
11. Osvetlenie ul. Mobis
12. Lapač tukov - Materská škola Gbeľany
13. DSS Gbeľany - názov ZPS, druh a forma poskytovania sociálnej služby, predmet 

činnosti
14. Rôzne
15. Uznesenie
16. Záver

L Zahájenie
Zasadnutie OZ otvoril o 17.00 hod. a viedol starosta obce Ing. Jozef Martinček, ktorý privítal 
všetkých prítomných. Podľa prezenčnej listiny boli prítomní 5 poslanci, hlavná kontrolórka 
obce Ing. Božena Vaculová, zástupcovia OOCR Malá Fatra Ing. Peter Chrapčiak, Ing. Peter 
Majčin (stavebný dozor), zástupca stavebnej spoločnosti Ing. Tomáš Strásky a 3 obyvatelia 
obce. Poslanci p. Samec a p. Káčer svoju neúčasť na zasadnutí vopred ospravedlnili. Starosta 
obce predniesol návrh programu zasadnutia OZ, ktorý bol zverejnený na úradnej tabuli obce 
a na webovom sídle obce. O programe rokovania dal starosta obce hlasovať.
Výsledky hlasovania:
Za - 5 (Mgr. Ján Ďugel, Martin Vojtek, Ing. Marek Mrázik, Jana Vašková,

B c. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 9/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje program zasadnutia OZ, ako bol predložený na 
starostom obce na pozvánke.

Starosta obce navrhol doplniť program zasadnutia o ďalší bod:
4. Rozpočtové opatrenie č. 2/2022 - Návrh na zmenu rozpočtu k 31.3.2022.
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Výsledky hlasovania :
Za - 5 (Mgr. Ján Ďugel, Martin Vojtek, Ing. Marek Mrázik, Jana Vašková,

B c. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 10/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje doplnenie programu zasadnutia obecného 
zastupiteľstva o ďalší bod: Rozpočtové opatrenie č. 2/2022 - Návrh na zmenu rozpočtu 
k 31.3.2022.

Po doplnení bodu bol program upravený v nasledovnom poradí:

1. Zahájenie
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
3. Voľba návrhovej komisie
4. Rozpočtové opatrenie č. 2/2022 - Návrh na zmenu rozpočtu k 31.3.2022
5. Dofinancovanie projektu cyklotrasy Žilina - Terchová
6. Kontrola plnenia uznesení
7. Komunitný plán sociálnych služieb obce Gbeľany na 2022-2030
8. Rozšírenie verejného vodovodu na ul. Kaštielna
9. Stavebné úpravy Požiarnej zbrojnice Gbeľany
10. Výrub a výsadba zelene v areáli Materskej školy Gbeľany
11. Rekonštrukcia multifunkčného ihriska v obci Gbeľany
12. Osvetlenie ul. Mobis
13. Lapač tukov - Materská škola Gbeľany
14. DSS Gbeľany - názov ZPS, druh a forma poskytovania sociálnej služby, predmet 

činnosti
15. Rôzne
16. Uznesenie
17. Záver

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
Za zapisovateľku bola určená Ing. Miroslava Janíčková, za overovateľov zápisnice Mgr. Ján 
Ďugel a p. Martin Vojtek.

3. Voľba návrhovej komisie
Návrhová komisia:

• Jana Vašková - predseda komisie
• Bc. Michal Mravec - člen

Výsledky hlasovania :
Za -5 (Mgr. Ján Ďugel, Martin Vojtek, Ing. Marek Mrázik, Jana Vašková,

B c. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0
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Uznesenie č. 11/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje návrhovú komisiu v tomto zložení:

• Jana Vašková - predseda komisie
• Bc. Michal Mravec - člen

4. Rozpočtové opatrenie č. 2/2022 - Návrh na zmenu rozpočtu k 31,3.2022
Starosta obce predniesol prítomným rozpočtové opatrenie č. 2/2022 - návrh na zmenu rozpočtu 
k 31.3.2022. Vysvetlil dôvody úpravy rozpočtu - z dôvodu zvýšeného výnosu dane z príjmov 
poukázaný územnej samospráve, je možné zvýšiť bežné príjmy o 100-tis. EUR. Rozpočtové 
opatrenie je prílohou záznamu. Starosta obce dal o RO č. 2/2022 hlasovať.
Výsledky hlasovania:
Za -5 (Mgr. Ján Ďugel, Martin Vojtek, Ing. Marek Mrázik, Jana Vašková,

B c. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 12/2022:
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Rozpočtové opatrenie č. 2/2022 - návrh na zmenu rozpočtu 
k 31.3.2022.

5. Dofinancovanie projektu cyklotrasy Žilina-Ter chová
Starosta obce privítal Ing. Chrapčiaka, projektového manažéra OOCR Malá Fatra, Ing. Petra 
Majčina (stavebný dozor) a zástupcu stavebnej spoločnosti Ing. Tomáša Stráskeho a odovzdal 
im slovo. Ing. Chrapčiak opätovne vysvetlil spôsob financovania projektu a dôvody predloženej 
požiadavky na jeho dofinancovanie v celkovej výške 355-tis. EUR. Suma financovania, ktorá 
pripadá na obec Gbeľany je vo výške 17 538 EUR. Poskytol informácie k predraženiu stavby, 
k potrebe vypracovania nového projektu na dopravné značenie, z dôvodu zmeny legislatívy 
(navýšenie o 60-tis. EUR). V prípade nedokončenia projektu, bude potrebné vrátiť celú 
preinvestovanú čiastku vo výške 6,3 mil. EUR a začnú súdne spory, ktoré značne prevýšia 
aktuálne požadovanú čiastku. Informoval tiež o prípravných prácach pre II. etapu na základe 
požiadaviek členov OOCR, v rámci ktorej sa aj plánuje vybudovať most ponad cestu Gbeľany- 
Varín (od parkoviska pri ranči smerom k Tescu). K uvedenému bodu prebehla diskusia.
Poslanec B c. Mravec sa dopytoval, či sa dofinancovanie týka iba I. etapy a na možnosť 
obnovenia značenia pre cyklistov v obci.
p. Ing. Chrapčiak uviedol, že finančné prostriedky sú potrebné pre ukončenie I. etapy. Nové 
značenie pre cyklistov v obci bude realizované v zmysle projektu dopravného značenia. 
Pôvodné značenie, ktoré v súčasnosti nie je viditeľne, je v správe VUC.
p. Ing. Strásky bližšie informoval o novom spôsobe značenia cyklochodníka v zmysle zmeny 
legislatívy. Bude prevažovať zvislé značenie, nakoľko vodorovné je potrebné pravidelne 
obnovovať. Pôvodné zeleno-žlté značenie sa podľa novej vyhlášky už nepoužíva.
Poslanec Ing. Mrázik opätovne poukázal na nedostatočnú bezpečnosť chodcov - obyvateľov 
obce na ulici Hlavná (od kúrie smerom na Varín).
p. Ing. Chrapčiak uviedol, že návrhy na vylepšenie je možné zahrnúť do II. etapy.
Poslanec B c. Mravec sa dopytoval na nutnosť umiestnenia cyklonabíjačky a informačného 
panelu na pozemku vo vlastníctve obce.
p. Ing. Chrapčiak uviedol, že cyklonabíjačky môžu byť umiestnené iba na obecnom pozemku. 
V prípade, ak nebudú umiestnené v zmysle projektu, dôjde k penalizácií (finančné prostriedky 
budú vyhodnotené ako neoprávnené).
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Poslanec Mgr. Ďugel sa dopytoval na informáciu, kto navrhoval rozmiestnenie cyklonabíjačiek. 
Podotkol, že pri návrhu ich umiestnenia bol opomenutý fakt, že v zmysle zákona o obecnom 
zriadení obecné zastupiteľstvo rozhoduje o nakladaní s majetkom obce.
p. Ing. Chrapčiak poukázal na náročnosť projektu a tiež uviedol, že projekt bol každej dotknutej 
obci predložený.
Starosta obce uviedol, že v roku 2016 Obecné zastupiteľstvá členských obcí (aj obec Gbeľany) 
schválili Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Mikroregiónu Terchovská dolina na 
r. 2015-2020 (s výhľadom do r. 2023). V rámci akčného plánu programu rozvoja sa obce 
zaviazali vybudovať cyklotrasy v mikroregióne.
Poslanec Mgr. Ďugel opätovne podotkol na potrebu informovania poslancov obecného 
zastupiteľstva.
Po ukončení diskusie dal starosta obce hlasovať za požiadavku na dofinancovanie projektu 
cyklotrasy.
Výsledky hlasovania :
Za - 4 (Mgr. Ján Ďugel, Martin Vojtek, Ing. Marek Mrázik, Jana Vašková)

Proti - 0
Zdržali sa - 1 (B c. Michal Mravec)

Uznesenie č. 13/2022:
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje dofinancovanie projektu cyklotrasy Žilina - Terchová vo 
výške 17 538 EUR.

Starosta obce poďakoval Ing. Chrpačiakovi, Ing. Majčinovi a Ing. Stráskemu za ich účasť na 
zasadnutí OZ.

6. Kontrola plnenia uznesení
Z minulého zasadnutia OZ nevyplynuli úlohy a úlohy č. 2/2021, 7/2021, 9/2021 a 10/2021 
ostali v platnosti:
Úloha č. 2/2021 (zasadnutie OZ zo dňa 7.5,2021):
Oslovenie majiteľa parku p. Vydru vo veci odstránenia popadaných stromov a poškodenia 
oplotenia areálu futbalového ihriska.
Starosta obce informoval prítomných, že do dnešného dňa štátny dohľad zo strany 
Pamiatkového úradu nebol vykonaný. Úloha pokračuje.

Úloha 7/2021 (zasadnutie OZ zo dňa 5.10,2021):
Komisia na ochranu verejného záujmu zabezpečí pracovné stretnutie s p. Tichým za účelom 
prerokovania návrhu umiestnenia dopravných značiek v obci - zákaz zastavenia a obmedzenie 
rýchlosti. Úloha pokračuje.
Predseda komisie B c. Mravec informoval o pracovnom stretnutí, ktoré sa uskutočnilo dňa 
17.3.2022, na ktorom členovia komisie navrhli aj vybudovanie prechodu pre chodcov cez 
hlavnú cestu medzi ulicami Do Hrbov a M. R. Štefánika. Pre vypracovanie projektuje potrebné, 
aby obec zaslala písomnú objednávku. Úloha splnená.

Úloha 9/2021 (zasadnutie OZ zo dňa 5.10.2021):
Vypúšťanie močovky v hornej časti obce do potoka. Stav v miestnom potoku sa bude priebežne 
monitorovať. Úloha pokračuje.
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Poslanec Bc. Mravec uviedol, že stav je monitorovaný (potok je v poriadku). Avšak bola zistená 
nová skládka hnoja (oproti urbárskemu pozemku), z ktorého steká močovka na cestu. Komisia 
životného prostredia prešetrí zistenú skutočnosť. Úloha pokračuje.

Úloha 10/2021 (zasadnutie OZ zo dňa 5.10.2021):
Obec zabezpečí vyčistenie nánosu v dolnej časti potoka.
Starosta obce informoval prítomných o vyjadrení p. Gábora, zástupcu Slovenského 
vodohospodárskeho podniku (ďalej len SVP). Nánosy nepredstavujú akútne riziko. So strojným 
čistením SVP nesúhlasí, nakoľko by mohlo dôjsť k poškodeniu regulácie toku. S kosením 
koryta vodného toku zo strany obce SVP súhlasí, a obec musí vopred p. Gábora informovať. 
Úloha splnená.

7. Komunitný plán sociálnych služieb obce Gbeľany na 2022-2030
Starosta obce informoval prítomných o Komunitnom pláne sociálnych služieb obce Gbeľany 
na roky 2022-2030 (ďalej len KPSS), ktorý bol spracovaný v zmysle Zákona 
č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách. Návrh určenia cieľov a priorít rozvoja sociálnych 
služieb bol zverejnený na úradnej tabuli na pripomienkovanie. KPSS bol zaslaný poslancom na 
pripomienkovanie. K návrhu neboli vznesené žiadne pripomienky. Starosta obce dal 
o Komunitnom pláne hlasovať.
Výsledky hlasovania:
Za -5 (Mgr. Ján Ďugel, Martin Vojtek, Ing. Marek Mrázik, Jana Vašková,

B c. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 14/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje Komunitný plán sociálnych služieb obce 
Gbeľany na r. 2022 - 2030.

8. Rozšírenie verejného vodovodu na ul. Kaštielna
Starosta obce informoval prítomných o vypracovanej projektovej dokumentácii k rozšíreniu 
verejného vodovodu v obci Gbeľany v dĺžke cca 100 m, ul. Kaštielna. Projektová dokumentácia 
bola schválená spoločnosťou SEVAK. Cena stavby je vo výške 90 923,86 EUR s DPH. Na 
realizáciu je ešte potrebné zabezpečiť stavebné povolenie. Podotkol, že v súčasnosti SEVAK 
nemá finančné prostriedky na preplatenie nákladov za vybudovanie vodovodu (v rámci plánu 
obnovy). K uvedenému bodu prebehla diskusia.
Starosta obce uviedol, že projekt je nákladný a v súčasnosti ho nie je možné zo strany obce 
realizovať. Navrhol prípadnú realizáciu presunúť na II. polrok 2022, po zistení zostatku 
finančných prostriedkov v rezervnom fonde, prípadne v roku 2023.
OZ zobralo na vedomie informácie o rozšírení verejného vodovodu na ul. Kaštielna.

9. Stavebné úpravy Požiarnej zbrojnice Gbeľany
Starosta obce informoval prítomných o realizovaných stavebných úpravách na požiarnej 
zbrojnici v roku 2021. V súčasnosti je ešte potrebné dokončiť fasádu na zadnej stene PZ, 
opraviť strechu z dôvodu jej zatekania, elektrinu a vymaľovať. Návrh rozpočtu na opravu 
strechy bol zaslaný poslancom k nahliadnutiu. Starosta obce navrhol na realizáciu stavebných 
úprav sumu vo výške 7 000,- EUR. O uvedenom návrhu dal hlasovať.
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Výsledky hlasovania :
Za -5 (Mgr. Ján Ďugel, Martin Vojtek, Ing. Marek Mrázik, Jana Vašková,

B c. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 15/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje stavebné úpravy Požiarnej zbrojnice Gbeľany 
vo výške 7 000,- EUR.

10. Výrub a výsadba zelene v areáli Materskej školy Gbeľany
Starosta obce informoval prítomných o výrube zelene v areáli materskej školy, z dôvodu zlého 
zdravotného stavu drevín. Obec vykonala výrub v zmysle Rozhodnutia v mimovegetačnom 
období v termíne do 28.2.2022, v sume cca 1 500,- EUR. Následne bude zabezpečená náhradná 
výsadba na základe vypracovaného projektového návrhu. Po oboznámení dal starosta obce 
hlasovať o návrhu 4 000,- EUR na výrub a výsadbu zelene.
Výsledky hlasovania :
Za -5 (Mgr. Ján Ďugel, Martin Vojtek, Ing. Marek Mrázik, Jana Vašková,

B c. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 16/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje výrub a výsadbu zelene v areáli Materskej 
školy Gbeľany vo výške 4 000,- EUR.

11. Rekonštrukcia multifunkčného ihriska v obci Gbeľany
Starosta obce oboznámil prítomných o projekte Rekonštrukcie multifunkčného ihriska. Na 
rekonštrukciu získala obec finančné prostriedky z eurofondov vo výške 28 756,20 EUR. Avšak 
vzhľadom na dlhý schvaľovací proces projektu a súčasnú situáciu v stavebníctve víťazná firma 
MARO nedokáže realizovať rekonštrukciu v danej sume (navýšenie pôvodného rozpočtu o cca 
5 000,- EUR). Aby sa mohol projekt zrealizovať musí obec vykonať nové verejné obstarávanie, 
pričom prostriedky z eurofondov už nie je možné navýšiť. Taktiež je potrebné zabezpečiť 
prívod elektriny z verejného osvetlenia k ihrisku (nie je súčasť projektu). Starosta tiež navrhol 
doplniť siete okolo veľkého ihriska smerom k budove telocvične.
Poslanec Bc. Mravec sa dopytoval na možnosť prívodu elektriny z telocvične. Starosta uviedol, 
že elektrina z verejného osvetlenia je podstatne lacnejšia (nižšia tarifa).
Poslanec Mgr. Ďugel poukázal na ostré svetlo vedúce z telocvične, ktoré osvetľuje rodinné 
domy v blízkosti, aj miestnu komunikáciu a vodičov. Starosta uviedol, že v nedávnej dobe boli 
v telocvični namontované nové svietidlá. Problém bude riešiť v spolupráci s firmou, ktorá 
svietidlá inštalovala.
Na rekonštrukciu ihriska starosta navrhol sumu 10 000,- EUR. O uvedenom návrhu dal 
hlasovať.
Výsledky hlasovania:
Za -5 (Mgr. Ján Ďugel, Martin Vojtek, Ing. Marek Mrázik, Jana Vašková,

B c. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0
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Uznesenie č. 17/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje rekonštrukciu multifunkčného ihriska v obci 
Gbeľany vo výške 10 000,- EUR.

12. Osvetlenie uL Mobis
Starosta obce informoval prítomných o poruche na verejnom osvetlení na ul. Mobis ( v úseku 
od firmy Mobis po hlavnú cestu k obci). Bude potrebné zabezpečiť výmenu kabeláže medzi 
stĺpmi verejného osvetlenia.
Poslanec Bc. Mravec navrhol, aby bol nasvietený hlavne prechod pre chodcov a križovatka pri 
obci v určitých časových horizontoch z dôvodu úspory elektrickej energie. Starosta uviedol, že 
intenzita svietivosti v čase od 23.00 h do 04.00 h. klesá cca na 30 %. Na opravu osvetlenia 
ul. Mobis navrhol starosta sumu 10 000,- EUR. O uvedenom návrhu dal hlasovať.
Výsledky hlasovania:
Za -5 (Mgr. Ján Ďugel, Martin Vojtek, Ing. Marek Mrázik, Jana Vašková,

B c. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 18/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje sumu 10 000,- EUR na opravu osvetlenia 
ul. Mobis.

13. Lapač tukov - Materská škola Gbeľany
Starosta obce oboznámil prítomných o nefunkčnom lapači tukov v budove školskej jedálne, 
v ktorej sa tiež nachádza jedna trieda materskej školy. Je potrebná jeho výmena a nové 
napojenie. Po oboznámení dal starosta obce hlasovať o návrhu 6 000,- EUR na nový lapač 
tukov.
Výsledky hlasovania:
Za -5 (Mgr. Ján Ďugel, Martin Vojtek, Ing. Marek Mrázik, Jana Vašková,

B c. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 19/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje sumu 6 000,- EUR na lapač tukov v budove 
školskej jedálne a materskej školy.

14. DSS Gbeľany - názov ZPS, druh a forma poskytovania sociálnej služby, predmet 
činnosti
Starosta obce oboznámil prítomných o potrebe schválenia názvu ZPS, druhu a formy 
poskytovania sociálnej služby a predmetu jeho činnosti, aby mohla obec požiadať o registráciu 
zariadenia. Predniesol svoj návrh. K uvedenému bodu prebehla diskusia. Poslanci OZ požiadali 
o zaslanie návrhu emailom a informácie zobrali na vedomie.

15. Rôzne

• Starosta obce predniesol prítomným žiadosť p. Ružičku o spevnenie časti komunikácie 
ulice Ferdinanda Majlátha, z dôvodu výstavby rodinného domu. Navrhol zhrnúť časť 
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komunikácie a spevniť ju makadamom. Na realizáciu navrhol sumu 5 000,- EUR. 
O uvedenom návrhu dal hlasovať.
Výsledky hlasovania :
Za -5 (Mgr. Ján Ďugel, Martin Vojtek, Ing. Marek Mrázik, Jana Vašková,

B c. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 20/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje sumu 5 000,- EUR na spevnenie časti 
komunikácie ulice Ferdinanda Majlátha .

• Starosta obce predniesol prítomným žiadosť p. Struharňanskej a p. Ďurišovej o predĺženie 
verejného osvetlenia a kanalizácie na ul. Cintorínska. K uvedenej žiadosti prebehla 
diskusia.
Poslanec Bc. Mravec sa dopytoval na stavebné povolenie na výstavbu rodinného domu 
p. Struharňanskej, z dôvodu chýbajúcej prístupovej cesty. Starosta uviedol, že nakoľko sa 
jedná o urbársky pozemok, právo prechodu a súhlas s vecným bremenom na uloženie sieti 
jej udelili členovia urbáru na základe geometrického plánu.
Hlavná kontrolórka vyjadrila názor, že súhlas bol udelený žiadateľke a obec nemá súhlas 
na realizáciu kanalizácie a osvetlenia a navrhla preveriť možnosť ich vybudovania na 
urbárskom pozemku. OZ zobralo žiadosť na vedomie.

• Starosta obce predniesol prítomným sťažnosť p. Jánošíkovej na parkovanie Tatry na 
miestnej komunikácii pri rodinnom dome, ktorý nie je vo vlastníctve majiteľa vozidla. 
Z uvedenej sťažnosti vyplynula úloha:
Úloha 1/2022:
Komisia na ochranu verejného záujmu a prešetrovanie sťažností prešetrí sťažnosť 
p. Jánošíkovej na nevhodné parkovanie Tatry na miestnej komunikácii.

Termín: do najbližšieho zasadnutia OZ Zodp.: v texte

• Starosta obce informoval prítomných o žiadosti p. Šimúnovej o jednorazovú sociálnu 
výpomoc. Poslanec Ing. Mrázik uviedol, že žiadosť bola prerokovaná finančnou komisiu, 
ktorá navrhuje prideliť žiadateľke jednorazový finančný príspevok vo výške 150,- EUR. 
Starosta obce dal o uvedenom návrhu hlasovať.
Výsledky hlasovania :
Za -A (Mgr. Ján Ďugel, Ing. Marek Mrázik, Jana Vašková, Bc. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 1 (Martin Vojtek)
Uznesenie č. 21/2022:
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje jednorazovú finančnú výpomoc v zmysle VZN č. 12/2020 
o sociálnej pomoci pre p. Elenu Šimúnovú, ul. Cintorínska 10, Gbeľany vo výške 
150,- EUR.
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• Starosta obce informoval prítomných o predložení faktúr p. Káčerom za zriadenie 
elektrickej prípojky v celkovej výške 547,- EUR. Ide o tzv. vyvolané náklady v súvislosti 
v výstavbou DSS. Starosta dal hlasovať o preplatení nákladov.
Výsledky hlasovania:
Za -5 (Mgr. Ján Ďugel, Martin Vojtek, Ing. Marek Mrázik, Jana Vašková,

Bc. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 22/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje preplatenie vyvolaných nákladov 
p. Káčerovi M. vo výške 547,- EUR na zriadenie elektrickej prípojky v súvislosti 
s výstavbou DSS.

• Starosta obce informoval prítomných o stiahnutí žiadosti spoločnosti Telekom 
o vybudovanie optickej siete v obci. Obec v spolupráci s firmou Sama Tech, s.r.o. 
participovala pri spracovaní predmetnej projektovej dokumentácii. Nakoľko spoločnosť 
Telekom nebude pokračovať v budovaní optickej siete, spoločnosť Sama Tech, s.r.o. 
predložila OZ žiadosť o udelenie súhlasu realizácie stavby „FTTH optická prístupová sieť 
Gbeľany“, ktorá bude umiestnená na parcelách v majetku obce a výstavby podperných 
bodov. K uvedenej žiadosti prebehla diskusia, v rámci ktorej Ing. Sapieta žiadosť bližšie 
vysvetlil (vybavenie územného rozhodnutia, líniovú stavbu bude môcť obec využiť napr. 
na rozšírenie verejného osvetlenia, zmluvný vzťah s obcou). OZ zobralo túto žiadosť na 
vedomie.

• Starosta obce informoval prítomných o realizácií vyčistenia odvodňovacieho rigola vedený 
pozdĺž hlavnej cesty (pri školiacom stredisku). Čistenie zabezpečila spoločnosť TRI-ON, 
s.r.o. Predpokladané náklady za vyčistenie budú vo výške 3 000,- EUR. Starosta obce dal 
hlasovať.
Výsledky hlasovania:
Za -5 (Mgr. Ján Ďugel, Martin Vojtek, Ing. Marek Mrázik, Jana Vašková,

B c. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 23/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje vyčistenie odvodňovacieho rigolu pozdĺž 
hlavnej cesty vo výške 3 000,- EUR.

• Starosta obce informoval prítomných o výsledku :
- vyhodnotenia realizovanej fasády Cemix na stavbe DSS Gbeľany p. Hubočanom, 

zástupcom spoločnosti Cemix, s.r.o., ktorý konštatoval, že po vizuálnej stránke nie 
sú viditeľné zásadné nedostatky a vady.
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- súťaže na zariadenie DSS cez elektronický kontraktačný systém (ďalej len EKS). 
Predpokladaná hodnota zákazky bola cca 170-tis. EUR. Súťaž vyhrala firma HBO 
s ponukou 90-tis. EUR. Z dôvodu nedodržania parametrov zariadenia, bola zo strany 
obce súťaž zrušená. Obec vyhlási novú súťaž prostredníctvom vestníka a elektronickej 
súťaže Jozefina ( obec môže špecifikovať svoje podmienky a parametre).

OZ zobralo tieto informácie na vedomie.

• Starosta obce predniesol prítomným žiadosť spoločnosti SEVAK, a.s. o stanovisko 
k prekládke časti verejného vodovodu na ul. Ferdinanda Majlátha ( od RD č. 156/23 po RD 
č. 502/23) - k výrezu náletových drevín. Starosta obce dal o žiadosti hlasovať.
Výsledky hlasovania:
Za -5 (Mgr. Ján Ďugel, Martin Vojtek, Ing. Marek Mrázik, Jana Vašková,

Bc. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 24/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje prekládku časti verejného vodovodu na 
ul. Ferdinanda Majlátha ( od RD č. 156/23 po RD č. 502/23) spoločnosťou SEVAK, a.s.

• Starosta obce dal hlasovať za navýšenie finančných prostriedkov na kultúrne akcie na rok 
2022 o 9 000,- EUR na základe návrhu kultúrnej a finančnej komisie.
Výsledky hlasovania:
Za -5 (Mgr. Ján Ďugel, Martin Vojtek, Ing. Marek Mrázik, Jana Vašková,

B c. Michal Mravec)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 25/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje navýšenie finančných prostriedkov na 
kultúrne akcie v obci na rok 2022 o 9 000,- EUR.

• Starosta obce predniesol prítomným ústne požiadavky (sťažnosti):
p. Dočarovej na umiestnenie retardéra na ul. Do Hrbov, z dôvodu neprispôsobenia jazdy 
v obci vodičmi osobných vozidiel (vodiči jazdia po komunikácii veľkou rýchlosťou) - 
obec upozorní občanov na dodržiavanie rýchlosti jazdy v obci.

- parkovanie prívesu na ul. C. Tomašovskej pri RD p. Kágera, ktorý blokuje jeden jazdný 
pruh ulice

- parkovanie vozíka na prevoz koní na parkovisku pri zmrzline
- parkovanie dodávky pri plote materskej školy, čím je znížená prehľadnosť križovatky 

ul. Urbárska a J. Pavla II.
Z uvedených sťažností vyplynula úloha:
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Úloha 2/2022:
Komisia na ochranu verejného záujmu a prešetrovanie sťažností osloví majiteľov prívesu 
na ul. Cecílie Tomašovskej a vozidla na prepravu koní na parkovisku pri zmrzline.

Termín: do najbližšieho zasadnutia OZ Zodp.: v texte

• Poslanec Bc. Mravec predniesol požiadavku p. Maťkovej o umiestnenie poklopu na kanál, 
ktorý bol posunutý pri zimnej údržbe komunikácie. Obec zabezpečí nápravu.

• Starosta obce informoval prítomných o pracovnom stretnutí so spoločnosťou ERPOS, na 
zabezpečenie odstránenia vád na stavbe „Chodník historickej pamäte“, ktoré sa uskutoční 
v apríli 2022. Poslanci budú oboznámení o dátume stretnutia.

• Poslanec Bc. Mravec požiadal o dodržiavanie bodu 3. § 3 Rokovacieho poriadku - príprava 
návrhov na uznesenie pred rokovaním OZ. Obec materiály zabezpečí.

14. Uznesenie
Uznesenie zo zasadnutia OZ predniesla predsedkyňa návrhovej komisie Jana Vašková.

15. Záver
Starosta poďakoval prítomným za účasť na zasadnutí OZ a zasadnutie o 21.15 hod. ukončil.

Jozef Martinček. 
starosta obce

Zapísala: Ing. Miroslava Janíčková

Overovatelia zápisnice:

Mgr. Ján Ďugel

Martin Vojtek
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